PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 167/2013– PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2013 – PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 151/2013

Pelo presente Instrumento, o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa de direito publico inter-

no, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná, inscrito no

CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Sr.

Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68,

resolvem em comum acordo aditar  a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 167/2013 -

PMM, objeto do PREGÃO PRESENCIAL Nº 092/2013 – PMM, em que se apresenta como

Detentora  da  Ata  a  empresa  FIBRASIL  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  LTDA,  CNPJ  Nº

05.878.669/0001-02, com sede à Av. Youssef Ahamad El Jarouche, nº 6619, Distrito Indus-

trial, na cidade de Três Lagoas, Estado do Mato Grosso do Sul, neste ato representada

pelo Sr. Cleon Jorge Spjiorin, portador da Carteira de Identidade nº 3.453.798-4, e inscrito

no CPF sob nº 404.488.279-72, à saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido a Ata de Registro de Preços o valor de R$61.541,46  (sessenta e um mil,
quinhentos  e  quarenta  e  um  reais  e  quarenta  e  seis  centavos),  correspondente  à
AQUISIÇÃO  DE  UNIFORMES  ESCOLARES  PARA  ATENDER  A  SECRETARIA  DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, conforme Item 1.12 da Ata de Registro de Preços.

LOTE 1 – CALÇAS, JAQUETAS, BERMUDAS E
SHORTS

01 1052 UND Calça  em  malha  colegial,
produto  de  primeira  linha,
composição  de  65%  de
poliéster e 35% de algodão,
com  gramatura  mínima  de
278  gr.  p/  m²,  na  cor
aproximada  do  azul  nº
19.4052  -  TP   Royal,  com
recorte  na  parte  frontal  da
lateral  da  perna  direita  feito
na cor aproximada  verde nº
19.5511-TP,  vivo  fino
separando as duas cores na
cor  branca,  com  costuras
rebatidas  na  cor  verde,
laterais  e  cavalo   da  perna
com costuras rebatidas.

1  -  Cós  todo  elástico
medindo  3,5  de  largura,
com 2  costuras  rebatidas
na  máquina  reta  ou
galoneira;

2  -  Na  parte  interna  da
peça  costuras  feitas  com
máquina interloc e  barras
de  2cm  de  largura   com
duas  costuras  rebatidas
feitas   na  máquina
galoneira.

3 - Bordado do Brasão do
Munic.  de  Matinhos  na
parte  da  frontal  do  lado
direito  da  peça  feito  com
fios em silko poliéster nas
cores  do  Brasão,  com
dimensões  de  6,0cm  de
largura x 7,0cm de altura;

4  -  DEVERÁ  O
GANHADOR  DA
REFERIDA  LICITAÇÃO,
APRESENTAR  LAUDO
DO INMETRO EM NOME

13,18 13.865,36

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

DO FABRICANTE

5  -  DEVERÁ  SER
COLOCADO  NA  PEÇA
ETIQUETA DE GARANTIA
DE  ORIGEM  DO
FABRICANTE  DO
TECIDO;

6  -  A  ETIQUETA  DE
FABRICAÇÃO  DA  PEÇA
DEVERÁ SER APLICADA
NA PARTE  TRASEIRA E
CONTER:  CNPJ,
COMPOSIÇÃO  DO
TECIDO,  TAMANHO  E
MODO  DE
CONSERVAÇÃO.

02 1044 UND Jaquetas em Malha Colegial
de 1º linha - composição de
65% de poliéster  e  35% de
algodão,  com  gramatura
mínima  de  278  gr.  p/  m²;
Gola alta  feita  tecido  malha
colegial  de  primeira  linha,
lado  interno  na  cor
aproximada  do  verde  nº
195511 -  TP e lado externo
na cor aproximada do azul nº
194052  -  TP,  vivo  fino
contornando a parte superior
da gola na cor branca, com
finalização  de  presponto  na
cor azul.

1  -  Fechamento  das
laterais, mangas e ombros
em máquina Interloc;

2  -  Barras  dos   punhos
das  mangas  em   ribana,
medido  de  5,0  cm  de
altura;

3  -  Zíper  frontal,  na  cor
azul, que vai da barra até
o  final  da  gola  fixado  e
prespontado  em máquina
reta;

4 - Frente lado direito com
recorte na cor aproximada
do  verde nº  19.5511- TP,
com  vivo  fino  separando
as  duas  cores,  na  cor
branca,   com  costura
rebatida na cor verde.

5 - Bordado do Brasão do
Munic.  de  Matinhos  na
parte  da  frontal  do  lado
direito  da  peça  feito  com
fios em silko poliéster nas
cores  do  Brasão,  com
dimensões  de  5,0cm  de
largura x 9,0cm de altura;

6 - Acabamento final feito
em  barra  de  2,5  cm  de
largura, com detalhes nas
laterais direita e esquerda
feitas  com  elástico  roliço
na  cor  branca,  regulador
de elástico  na  cor  azul  e
hélios de cano alto na cor
branca;

7  -  DEVERÁ  O
GANHADOR  DA
REFERIDA  LICITAÇÃO,
APRESENTAR  LAUDO

21,00 21.924,00

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

DO INMETRO EM NOME
DO FABRICANTE

8  -  DEVERÁ  SER
COLOCADO  NA  PEÇA
ETIQUETA DE GARANTIA
DE  ORIGEM  DO
FABRICANTE  DO
TECIDO;

9  -  A  ETIQUETA  DE
FABRICAÇÃO  DA  PEÇA
DEVERÁ SER APLICADA
NA PARTE  TRASEIRA E
CONTER:  CNPJ,
COMPOSIÇÃO  DO
TECIDO,  TAMANHO  E
MODO  DE
CONSERVAÇÃO.

03 651 UND Bermuda em Malha Colegial
produto  de  primeira  linha,
composição  de  65%  de
poliéster e 35% de algodão,
com  gramatura  mínima  de
278  gr.  p/  m²,  na  cor
aproximada  do  azul  nº
19.4052  -  TP   Royal,  com
recorte frontal da lateral  da
perna   direita  feito  na  cor
aproximada  do  verde  nº
19.5511  -  TP  escuro,  vivo
fino  separando  as  duas
cores  na  cor  branca  com
costuras  rebatidas  na  cor
verde,  laterais  e  cavalo  da
perna  com  costuras
rebatidas.

1  -  Cós  todo  elástico
medindo  3,5  de  largura,
com 02 costuras rebatidas
na  máquina  reta  ou
galoneira;

2  -  Na  parte  interna  da
peça costuras feitas  com
máquina interloc e  barras
de  2cm  de  largura   com
duas  costuras  rebatidas
feitas   na  máquina
galoneira;

3 - Bordado do Brasão do
Munic.  de  Matinhos  na
parte  da  frontal  do  lado
direito  da  peça  feito  com
fios em silko poliéster nas
cores  do  Brasão,  com
dimensões  de  5,0cm  de
largura x 9,0cm de altura

4  -  DEVERÁ  O
GANHADOR  DA
REFERIDA  LICITAÇÃO,
APRESENTAR  LAUDO
DO INMETRO EM NOME
DO FABRICANTE.

5  -  DEVERÁ  SER
COLOCADO  NA  PEÇA
ETIQUETA DE GARANTIA
DE  ORIGEM  DO
FABRICANTE  DO
TECIDO;

6  -  A  ETIQUETA  DE
FABRICAÇÃO  DA  PEÇA
DEVERÁ SER APLICADA
NA PARTE  TRASEIRA E
CONTER:  CNPJ,
COMPOSIÇÃO  DO
TECIDO,  TAMANHO  E
MODO  DE

9,69 6.308,19

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

CONSERVAÇÃO.

04 604 UND Short Saia em malha colegial
produto  de  primeira  linha,
composição  de  65%  de
poliéster e 35% de algodão,
com  gramatura  mínima  de
278  gr.  p/  m²,  na  cor
aproximada  do  azul  nº
19.4052  -  TP   Royal,  com
recorte na parte frontal, lado
direito  da  saia,  feito  na  cor
aproximada  do  verde  nº
19.5511  -  TP  escuro,  vivo
fino  separando  as  duas
cores  na  cor  branca,  com
costura  rebatida  na  cor
verde.  Com  costuras
rebatidas laterais e cavalo da
perna do short.

1 - Cós da bermuda todo
elástico  medindo  3,5  de
largura, com 02 costuras e
cós  da  saia  com  02
costuras  rebatidas  na
máquina  reta,  conforme
modelo apresentado.

2  -  Na  parte  interna  da
peça  costuras  feitas  com
máquina interloc e  barras
de  2cm  de  largura   com
duas  costuras  rebatidas
feitas   na  máquina
galoneira;

3 - Bordado do Brasão do
Munic.  de  Matinhos  na
parte  da  frontal  do  lado
direito  da  peça  feito  com
fios em silko poliéster nas
cores  do  Brasão,  com
dimensões  de  5,0cm  de
largura x 9,0cm de altura;

4  -  DEVERÁ  O
GANHADOR  DA
REFERIDA  LICITAÇÃO,
APRESENTAR  LAUDO
DO INMETRO EM NOME
DO FABRICANTE

5  -  DEVERÁ  SER
COLOCADO  NA  PEÇA
ETIQUETA DE GARANTIA
DE  ORIGEM  DO
FABRICANTE  DO
TECIDO;

6  -  A  ETIQUETA  DE
FABRICAÇÃO  DA  PEÇA
DEVERÁ SER APLICADA
NA PARTE  TRASEIRA E
CONTER:  CNPJ,
COMPOSIÇÃO  DO
TECIDO,  TAMANHO  E
MODO  DE
CONSERVAÇÃO.

10,34 6.245,36

TOTAL DO LOTE 01 R$48.342,91

LOTE 2 – CAMISETAS

01 2495 UND Camisetas  em  malha
Poliviscose  produto  de
primeira  linha,  composição
de 67% de poliéster  e  33%
de  viscose,  com  gramatura
mínima  de  166  gr.  p/  m²
sendo corpo na cor branca e
mangas  na  cor  azul  Royal,
gola  decote  redondo  com
acabamento em ribana verde

1 - Na parte frontal no lado
superior  esquerdo  da
camiseta,  serigrafia  em
policromia onde foi  usado
a técnica clear, do Brasão
do  Munic.   de  Matinhos
com  tamanho  de  8,0  cm
largura por 7,5  de altura.

2  -  Na  parte  das  costas,

5,29 13.198,55

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

com largura de 2,5 cm, com
2   prepontos  feito  com
máquina galoneira.

alto  da  camiseta,
serigrafia   em  arco  com
base de : 23 cm de largura
com  a  frase:Secretaria
Mun.  de  Educação.  e
Cultura, e reto logo abaixo
com 18 cm largura a frase:
Matinhos  -  Pr.  Em  letras
ARIAL,  em   caixa  alta
com  altura das letras de
2,3cm , com base total de
25cm  de  largura,  na  cor
azul Royal.

3  -  A etiqueta deverá  ser
colocada na parte  central
das  costas  e  conter:
dados  do  fabricante,
composição  do  tecido,
tamanho  e  modo  de
conservação.

TOTAL DO LOTE 02 R$13.198,55

TOTAL R$61.541,46

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:

Secretaria Unidade
Funcional

Programática
Projeto/Atividade Red

Categoria
Econômica

Desd.
Red.

Fonte de
rec

08 - Sec.
de
Educação,
Cultura e
Esportes

08.02 –
Coordenação
Geral do
Ensino
Fundamental

12.361.0052.2
019

Manutenção das
Atividades do
Ensino
Fundamental

926

33.90.32.00.00 –
Material, Bem ou

Serviço p/
Distribuição

Gratuita

3.3.9032.01
– Material

de
Educação p/
Distribuição

Gratuita

103

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preço permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Aditivo, em 03 (três) vias de igual
teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Matinhos, 13 de novembro de 2013.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE MATINHOS                          FIBRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
   Eduardo Antônio Dalmora                                              Cleon Jorge Spjiorin

CPF N.º 337.613.459-6                                            CPF nº   404.488.279-72
   Prefeito Municipal                                                     Representante legal
      Gestor da Ata                                                         Detentora da Ata

TESTEMUNHAS:

__________________ __________________
RG           RG

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br